*De limitatione agrorum.*

C A P. XXXIV.

**D**iximus vt in media linea designaretur vmbilicus. Per hunc medium transuersa cur-  
rat alia. Hæc erit ab exortu æquinoctiali ad occasum æquinoctiale: & limes qui ita se cebit agrum, decumanus vocabitur. Ducantur deinde aliæ duæ lineæ in decussis  
50 obliquæ, ita vt à Septentrionis dextra laevaque ad Austri dextram laevamq; descendant. Omnes per eundem currant vmbilicum, omnes inter se pares sint, omnium inteualla

<sup>a</sup> Dextare si-  
cilio vnius  
horæ, id est,  
dece vneis,  
cum quartæ  
vincie parte,  
interpret Eus  
deo lib. I. de  
Affe.

paria. Quæ ratio semel in quoque agro ineunda erit: vel si sæpius libeat vti, è ligno facienda, regulis paribus in tympanum exiguum, sed circinatum adactis. Ratione quæ doceo, occurendum ingenii quoque imperitorum est. Meridiem excuti placet, quoniam semper est idem: Sol autem quotidie ex alio cæli momento, quam pridie, oritur: ne quis forte ad exortum capiendam putet lineam. Ita cæli exacta parte, quod fuerit linea caput Septentrioni proximum à parte exortiu, solstitali habebit exortum, hoc est longissimi diei, ventumque Aquilonem, Boream Græcis dictum. In hunc ponito arbores vitæsque. Sed hoc flante ne arato: frugem ne serito: semen ne iacito. Præstringit enim atq; percellit hic radices arborum, quas positurus afferes. Prædictus esto: alia robustis profundunt, alia infantibus. Nec sum oblitus, in hac parte ventum Græcis poni, quem Cæciam vocant. Sed idem Aristoteles vir immensæ subtilitatis, qui id ipsum fecit, rationem conuexitatis mundi reddit, qua contrarius Aquilo Africo flat. Nec tamen eum toto anno in prædictis timet agricola. Mollit sidera æstate media, mutatque nomen, & Etesias vocatur. Ergo cum frigidum senties, caueto, ac quacunque Aquilo prædicitur, tanto pernicivrier Septentrio est. In hunc Asiae, Græciæ, Hispaniæ, maritimæ Italæ, Campaniæ, Apulæ arbusta vineæque spectent. Qui mares concipi voles, in hunc pascito, vt sic ineuntem ineat. Ex aduerso Aquilonis ab occasu brumali Africus flabit, quem Græci Liba vocant. In hunc à coitu cum se pecus circumegerit, fœminas conceptas esse scito. Tertia à Septentrione linea, quam per latitudinem umbræ duximus, & decumanam vocauimus, exortum habebit æquinoctiale, ventumque Subsolanum, Græcis Apelioten dictum. In hunc salubribus locis villæ vineæque spectent. Ipse leniter pluuius, tamen est siccior Fauonius, ex aduerso eius ab æquinoctiali occasu, Zephyrus Græcis nominatus. In hunc spectare oliueta Cato iussit. Hic ver inchoat, aperitque terras tenui frigore saluber. Hic vites putandi, frugesque curandi, arbores ferendi, poma inferendi, oleas tractandi ius dabit, afflatuque nutricium exercebit. Quarta à Septentrione linea, eadem Austro ab exortiu parte proxima, brumalem habebit exortum, ventumque Vulturnum, Eurum Græcis dictum, sicciorum & ipsum tepidiorēmque. In hunc apiaria & vineæ Italæ, Galliarumq; spectare debent. Ex aduerso Vulturni flabit Corus, ab occasu solstitiali & occidentali latere Septentrionis, Græcis dictus Argestes, ex frigidissimis & ipse, sicut omnes qui à Septentrionis parte spirant. Hic & grandines infert, caudens & ipse non secus ac Septentrio. Vultenus si à serena cæli parte cœperit flare, non durabit in noctem: at Subsolanus in maiorem partem noctis extenditur. Quisquis erit ventus, si feruidus sentietur, pluribus diebus permanebit. Aquilonem prænuntiat terra siccescens repente, Austrum humescens rore occulto.

## Prognostica tempestatum.

## CAP. XXXV.

**E**TENIM prædicta ventorum ratione, ne sæpius eadem dicantur, transire conuenit ad reliqua tempestatum præfigia, quoniam & hoc placuisse Virgilio magnopere video. Siquidem in ipsa messe sæpe concurrere prælia ventorum damnosa imperitis refert. Tradunt eundem Democritum metente fratre eius Damaso ardenter, 40 simo æstu orasse, vt reliquæ segeti parceret, raperetque deserta sub tectum, paucis mox horis sæuo imbre vaticinatione approbata. Quinimo & harundinem non nisi impendente pluia seri iubent, & fruges infuscuro imbre. Quamobrem & hæc breuiter attingemus, scrutati maximè pertinentia: primùmque à Sole capiemus præfigia. Purus oriens atque non feruens serenum diem nuntiat: at hybernam pallidus grandinem. Si & occidit pridie serenus, & oritur, tanto certior fides serenitatis. Concauus oriens pluuias prædicit: item ventos, cum ante exorientem eum nubes rubescunt. quod si & nigræ rubentibus interuenerint, & pluuias. Cum orientis atque occidentis radij rubent, coire pluuias. Si circa occidentem rubescunt nubes, serenitatem futuræ diei spöndent. Si in exortu spargentur partim ad Austrum, partim ad Aquilonem, pura circa eum serenitas sit licet, pluuiam tamen ventosque significabunt. Si in ortu aut in occasu

casu contracti cernentur radij, imbrem. Si in occasu eius pluet, aut radij in se nubem trahent, asperam in proximum diem tempestatem significabunt. Cum oriente radij non illustres eminebunt, quamuis circundati nube non sint, pluuiam portendent. Si ante exortum nubes globabuntur, hyemem asperam denuntiabunt. Si ab ortu repellentur, & ad occasum abibunt, serenitatem. Si nubes Solem circuncludent, quanto minus luminis relinquunt, tanto turbidior tempesta erit: si verò etiam duplex orbis fuerit, eo atrocior. Quod si in exortu fiet ita ut rubescant nubes, maxima ostendetur tempesta. Si non ambibunt, sed incumbent, à quoque vento fuerint, eum portendet. Si a meridie, & imbrem. Si oriens cingetur orbe, ex qua parte is se aperit, expectetur ventus. Si totus defluxerit æqualiter, serenitatem dabit. Si in exortu longè radios per nubes porrigit, & medius erit inanis, pluuiam significabit. Si ante ortum radij se oltendent, aquam & ventum. Si circa occidentem candidus circulus erit, noctis leuem tempestatem. Si nebula, vehementiorem. Si candente Sole, ventum. Si ater circulus fuerit, ex quaregione is ruperit se ventum magnum. Proxima sint iure Lunæ præfigia. Quartam eam maximè obseruat Ægyptus. Si splendens exorta puro nitore fulsit, serenitatem: si rubicunda, ventos: si nigra, pluuias portendere creditur. In quinta cornua eius obtusa, pluuiam: erecta & infesta ventos semper significant: quarta tamen maximè. Cornu eius Septentrionale acuminatum atque rigidum, illum præfigit ventum. Inferius Austrum; utraque recta, noctem ventosam. Si quartam orbis rutilus cingit, ventos & imbres præmonebit. Apud Varronem ita est: Si quarto die Luna erit directa, magnam tempestatem in mari præfigiet, nisi si coronam circa se habebit, & eam synceram: quoniam illo modo non ante plenam Lunam hyematurum ostendit. Si plenilunio per dimidium pura erit, dies serenos significabit: si rutila, ventos: nigrescens, imbres. Si caligo orbis nubem incluserit, ventos, quæ se ruperit: si gemini orbes cinixerint, maiorem tempestatem. Et magis, si tres erunt, aut nigri, aut interrupti atque distracti. Nascent Luna, si cornu superiore obatro surget, pluuias decrescens dabit: si inferiore, ante plenilunium: si in media nigritia illa fuerit, imbrem in plenilunio. Si plena circa se habebit orbem, ex qua parte is maximè splendebit, ex ea ventum ostendet. Si in ortu cornua crassiora fuerint, horridam tempestatem. Si ante quartam non apparuerit, vento Fauonio flante, hyemalis toto mense erit. Si xvij. vehementius flammea apparuerit, asperas tempestates præfigiet. Sunt & ipsius Lunæ octo articuli, quoties in angulos Solis incidit, plerisque inter eos tantum obseruantibus præfigia eius, hoc est, tertia, septima, vndeclima, decimaquinta, decimanona, vigesimatercia, vigesimaseptima, & interlunium. Tertio loco stellarum obseruationem esse oportet. Discurrere ex evidenter interdum: ventique protinus sequuntur. In quarum parte ita præfigiuntur: Cælum cum æqualiter totum erit spendidum, articulis temporum, quos proposuimus, autumnum serenum præfigibunt & frigidum. Si ver & aestas non sine riguo aliquo transierint, autumnum serenum & densum minusque ventosum facient. Autumni serenitas ventosam hyemem facit. Cum repente stellarum fulgor obscuratur, & id neque nubilo, neque caligine, pluia aut graues denuntiantur tempestates. Si volitare plures stellæ videbuntur, quod ferentur albescentes, ventos ex iis partibus nuntiabunt. Aut si cursibunt, certos: si id in pluribus partibus fiet, inconstantes ventos effudent. Si stellarum errantium aliquam orbes incluserint, imbres. Sunt in signo Canceris duæ stellæ parvae. Aselli appellatae, exiguum inter illas spatiū obtinente nubecula, quam Praesepia appellant. Hæc cum cælo sereno apparere desierit, atrox hyems sequitur. Si alteram earum Aquiloniam caligo abstulit. Auster sœvit: si Austrinam, Aquilo. Arquus cum sunt duplices, pluuias nuntiant. A pluviis serenitatem non perinde certam. Circuli novi circa sidera aliqua, pluuiam. Cum æstate vehementius tonuit quam fulsit, ventos ex ea parte denuntiat: contrà si minustopuit, imbrem. Cum sereno cælo fulget, pluuiæ erunt & tonitrua, & hyemabit. Atrocissimè autem, cum ex omnibus quatuor partibus cæli fulgurabit. Cum ab Aquilone tantum, in posterum diem aquam portendit.

## C. Plinii Naturalis Historia

350

Cum à Septentrione, ventum eum. Cum ab Austro vel Coro, aut Fauonio nocte serena fulgurauerit, vētum & imbrex ex iisdem regionibus demonstrabit. Tonitrua matutina ventum significant, imbrex meridiana. Nubes cum sereno cælo feruntur, à quacunque parte id fiet, expectentur venti: si eodem loco globabuntur, appropinquante Sole discutientur. Et hoc si ab Aquilone fiat, ventos: si ab Austro, imbrex portendent. Sole occidente, si ex vtraque parte eius cælum petent, tempestatem significabunt. Vehementius atræ ab oriente, in noctem aquam minantur: ab occidente, in posterū diem. Si nubes, ut vellera lanæ, spargentur multæ ab oriente, aquam in triduum præfagiant. Cum in cacuminibus montium nubes concident, hyemabit. Si cacumina pura fient, differenabit. Nube grāuida candicāte, quod vocant tempestatem albam, grande imminebit. Cælo quamuis sereno, nubecula quamvis parua, ventum procellosum dabit. Nebulæ è montibus descendentes, ant cælo cadentes, vel in vallibus sedentes, serenitatem promittunt. Ab his terreni ignes proximè significant: pallidi nanque murmurantesque tempestatum nuntij sentiuntur: pluviæ etiam, in lucernis fungi. Si flexuosè volitet flamma, ventum. Et lumina cum ex sese flāmas elidunt, aut vix accenduntur. Item cum in eo pendentes coaceruantur scintillæ: vel cum tollentibus ollas carbo adhærescit: aut cum conctetus ignis è se fauillam discutit, scintillamve emittit: vel cum cinis in foco concrescit, & cum carbo vehementer perlucet. Est & aquarum significatio. Mare si tranquillum in portu à cursu stabit, & murmurauerit intra se, ventum prædicit. Si identidem, & hyemem, & imbrex. Litora ripæque si resonabunt tranquillo, asperam tempestatem: item maris ipsius tranquillo sonitus, spumæve dispersæ, aut aquæ bullantes. Pulmones marini in pelago, plurimum dierum hyemem portendūt. Sæpe & silentio intumescit, flatuque altius solito iam intra se esse ventos fatetur. Evidem & montium sonitus, nemorūmque mugitus prædicunt: & sine aura, quæ sentiatur, folia ludentia. Lanugo populi aut spinæ volitans, aquifq; pluma innatans. Atque etiam in campis tempestatem venturam præcedens suus fragor: cæli quidem murmur, non dubiam habet significationem. Præfagiunt & animalia. Delphini tranquillo mari lasciuentes flatum, ex qua veniunt parte: item spargentes aquam turbato, tranquillitate. Loligo volitans, conchæ adhærescentes, echini affigentes sese, aut harena saburrantes, tempestatis signa sunt. Ranæ quoque ultra solitum vocales. Et fulicæ matutino clangore. Item mergi anatésque, pennas rostro purgantes, ventum. Cæ-  
teræque aquaticæ aues concursantes. Grues in mediterranea festinantes. Mergi maria aut stagna fugientes, grues silentio per sublime volantes, serenitatem: sic noctua in imbre garrula: at sereno, tempestatem. Coruique singulu quodam latrantes, sive concutientes, si continuabunt, vētos: si verò carptim vocem resorbebunt, ventosum imbrex. Gracculi serò à pabulis recedentes, hyemem. Et albæ aues, cum congregabuntur. Et cum terrestres volucres contra aquam clangores dabunt, perfundentes sese: sed maximè cornix. Hirundo tam iuxta aquam volitans, vt penna sæpe percutiat. Quæque in arboribus habitant, fugitantes in nidis suis. Et anseres continuo clangore intempestiui. Ardea in mediis harenis tristis. Nec mirum, aquaticas, aut in totum volucres præfagia æris sentire. Pecora exultantia, & indecora lasciuia ludentia, eandem significationem habent. Et boves cælum olfactantes, sive lambentes contra pilum. Turpèque porci alienos sibi manipulos sceni lacerantes: segniterque & contra industriam suam absconditæ formicæ, vel concursantes, aut oua progerentes. Item vermes terreni erumpentes. Trifolium quoque inhorrescere, & folia contra tempestatem subrigere certum est. Necnon & in conuiuiis mensisque nostris, vasa quibus esculentum additur, sudorem repositoris linquentia, diras tempestates prænuntiant.